
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 245  del  21/05/2025  Reg. N. Servizio 139 del 21/05/2025

OGGETTO Adozione della modulistica unificata e standardizzata in materia di edilizia 
adeguata alle disposizioni del decreto-legge 29 maggio 2024 n. 69 convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 105 del 2024 per la presentazione della SCIA 
(segnalazione certificata di inizio attività), del PERMESSO DI COSTRUIRE, della 
SCIA (segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di 
costruire) e della CILA (comunicazione d’inizio lavori asseverata).

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO l’articolo 24, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli 

uffici giudiziari”, il quale dispone che il Governo, le regioni e gli enti locali, in attuazione del principio di leale 

collaborazione, concludono, in sede di Conferenza unificata, accordi ai sensi del citato articolo 9 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, o intese ai sensi dell’articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131, per adottare, tenendo conto delle 

specifiche normative regionali, una modulistica unificata e standardizzata su tutto il territorio nazionale per la 

presentazione alle pubbliche amministrazioni regionali e agli enti locali di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, che le 

pubbliche amministrazioni regionali e locali utilizzano i moduli unificati e standardizzati nei termini fissati con i suddetti 

accordi o intese, e che i cittadini e le imprese li possono comunque utilizzare decorsi trenta giorni dai medesimi termini;

VISTO l’articolo 24, comma 4, del predetto decreto-legge n. 90 del 2014, a norma del quale, ai sensi dell’articolo 117, 

secondo comma, lettere e), m) e r), della Costituzione, gli accordi sulla modulistica conclusi in sede di Conferenza 

unificata sono rivolti ad assicurare la libera concorrenza, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni concernenti i 

diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, assicurano il coordinamento informativo 

statistico e informatico dei dati dell’amministrazione statale, regionale e locale al fine di agevolare l’attrazione di 

investimenti dall’estero;



VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126, ai sensi del quale “Le amministrazioni 

statali, con decreto del Ministro competente, di concerto con il Ministro delegato per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, sentita la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

adottano moduli unificati e standardizzati che definiscono esaustivamente, per tipologia di procedimento, i contenuti tipici 

e la relativa organizzazione dei dati delle istanze, delle segnalazioni e delle comunicazioni di cui ai decreti da adottare ai 

sensi dell’articolo 5 della citata legge n. 124 del 2015, nonché della documentazione da allegare. I suddetti moduli 

prevedono, tra l’altro, la possibilità del privato di indicare l’eventuale domicilio digitale per le comunicazioni con 

l’amministrazione. Per la presentazione di istanze, segnalazioni o comunicazioni alle amministrazioni regionali o locali, 

con riferimento all’edilizia e all’avvio di attività produttive, i suddetti moduli sono adottati, in attuazione del principio di 

leale collaborazione, in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo n. 281 del 1997, con 

accordi ai sensi del citato articolo 9 dello stesso decreto legislativo n. 281 del 1997 o con intese ai sensi della citata legge 

5 giugno 2003, n. 131 tenendo conto delle specifiche normative regionali.”;

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 222, recante “Individuazione di procedimenti oggetto di 

autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei 

regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”;

VISTO il decreto-legge 29 maggio 2024, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2024, n. 105, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione edilizia e urbanistica”;

VISTA la D.G.R. n. 246 del 08.05.2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto dell’Accordo tra il Governo, le regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, l’ANCI e l’UPI adottato in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 27 

marzo 2025(rep. atti n. 35/CU) concernente la modifica della modulistica unificata e standardizzata in materia di edilizia 

adeguata alle disposizioni di cui al D.L.69/2024 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 105 del 2024”;

CONSIDERATO che con la succitata D.G.R. n. 246 del 08.05.2025 sono stati tra l’altro adottati su tutto il territorio 

regionale l’allegata modulistica unificata e standardizzata in materia di edilizia adeguata alle disposizioni di cui al 

D.L.69/2024 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 105 del 2024 concernenti:

A. SCIA (segnalazione certificata di inizio attività)

B. PERMESSO DI COSTRUIRE

C. SCIA (segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire)

D. CILA (comunicazione d’inizio lavori asseverata);

VISTA la nota della Direzione Generale dell’ambiente, energia e tutela del territorio – Ufficio pianificazione territoriale e 

paesaggio della Regione Basilicata prot. n. 0110055 del 09.05.2025, acquisita in pari data al prot. n. 1508, con la quale si 

evidenzia che i modelli succitati - A. SCIA (segnalazione certificata di inizio attività) B. PERMESSO DI COSTRUIRE C. 

SCIA (segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire) D. CILA (comunicazione d’inizio 

lavori asseverata) – devono essere adottati dai Comuni e pubblicati sul proprio sito entro e non oltre il 23.05.2025;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;



VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, che attribuisce poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il “Regolamento di gestione ed uso degli impianti sportivi comunali”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 del 25.02.2016;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 27/01/2025 con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente 

le funzioni previste dall’art. 107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267; 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificata la correttezza delle 

procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale e dell’ordinamento, nonché ai principi di 

buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

DI ADOTTARE la modulistica unificata e standardizzata in materia di edilizia adeguata alle disposizioni del decreto-

legge 29 maggio 2024 n. 69 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 105 del 2024 per la presentazione della SCIA 

(segnalazione certificata di inizio attività), del PERMESSO DI COSTRUIRE, della SCIA (segnalazione certificata di 

inizio attività alternativa al permesso di costruire) e della CILA (comunicazione d’inizio lavori asseverata).

DI PUBBLICARE sul sito internet del Comune la succitata modulistica unificata e standardizzata in materia di edilizia 

adeguata alle disposizioni del decreto-legge 29 maggio 2024 n. 69 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 105 del 

2024 per la presentazione della SCIA (segnalazione certificata di inizio attività), del PERMESSO DI COSTRUIRE, della 

SCIA (segnalazione certificata di inizio attività alternativa al permesso di costruire) e della CILA (comunicazione d’inizio 

lavori asseverata).

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.     

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

ING. MIRIAM DI PIERRO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 21/05/2025 Responsabile AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI
 F.to Ing. Miriam DI PIERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
21/05/2025 al N. 394.

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Miriam DI PIERRO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
21/05/2025 L'addetto

(Ing. Miriam DI PIERRO)


